ATA  Nº  1963

Aos 17 dias do mês de dezembro de 2025, às 18h30, na Sala de

Sessões da Câmara Municipal, reuniram-se os integrantes do Poder
Legislativo, em Sessão Ordinária, e presidindo os trabalhos, o vereador

César André Kortz iniciou a sessão na presença dos demais vereadores:
Fernando Kuhn, Hélio Nascimento de Andrade, Maria Helena Matte,

Mariano José Weizenmann, Odair Werner, Paulo Rogério Corrêa de
Goes, Ricardo Leopoldo Liesenfeld, Rodrigo Emílio Quinot, Roque Haas

e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi aprovada por
unanimidade. Na sequência, foi realizada a eleição da Mesa Diretora

para o exercício de 2026, ficando assim composta, Rodrigo Quinot-

Presidente, Paulo de Goes-Vice-Presidente, Hélio do Nascimento de
Andrade-1° Secretário e Fernando Kuhn como 2° Secretário. A chapa

única obteve 6 votos favoráveis, 4 votos em branco e um único
desfavorável. No expediente foi lida a seguinte matéria: Of. 569/2025

encaminhando Projetos de Leis. E ainda, os requerimentos dos
vereadores, protocolados nesta Casa Legislativa. Ademais, os

pronunciamentos dos nobres estão gravados digitalmente. Na Ordem
do Dia foi apreciada e aprovada por unanimidade a seguinte matéria:

Projeto de Lei nº 125, de 03 de dezembro de 2025, que altera a
redação dos artigos 25 e 26 da Lei Municipal nº 3.640, de 21/12/2017

– Das Atividades Insalubres e Perigosas e Projeto de Lei nº 128, de 03
de dezembro de 2025, que destina mercadorias apreendidas pela

Receita Federal do Brasil e doadas ao Poder Executivo do Município. Os
Projetos de Lei 126 e 129 obtiveram pedido de vistas por parte dos

vereadores Hélio Nascimento de Andrade e Fernando Kuhn

concomitantemente. Os Projetos de Lei n° 130, 131, 132, 133, 134,
135, 136, 137 e 138/2025 baixaram às Comissões. Nada mais havendo

a tratar o Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 17 de

dezembro de 2025.

CÉSAR ANDRÉ KORTZ                                      FERNANDO KUHN
         Presidente                                    Secretário

 MARCIO A CAZOTTI
Secretário Legislativo